
1 
 

 

Nedělník pro 4. neděli postní 27. 3. 2022 
1. ČTENÍ Joz 5,9a.10-12 
Text popisuje dobu kolem roku 1250 př. Kr. Izraelité po čtyřicetiletém putování pouští právě 
vstoupili do zaslíbené země a poprvé jedí z její úrody. Mojžíš je již mrtev. Všimněme si 
provázanosti na slavení Velikonoc. 
Hospodin pravil Jozuovi: „Dnes jsem z vás odvalil egyptskou hanbu.“ 
Synové Izraele se utábořili v Gilgalu a slavili Velikonoce čtrnáctého dne toho měsíce 
večer na jerišských planinách. Na druhý den po Velikonocích jedli z úrody té země: 
nekvašené chleby a pražená zrna. 
Téhož dne přestala padat mana. Byl to druhý den, když jedli z úrody té země. 
Synové Izraele už neměli manu, toho roku jedli z výnosu země Kanaán. 
ŽALM ŽALM 34 
Chvála, oslava a veselí jsou synonyma radosti z Božího jednání, když Bůh vyslyšel modlitbu. 
Odpověď: Okuste a vizte, jak je Hospodin dobrý. 
Ustavičně chci velebit Hospodina, – vždy bude v mých ústech jeho chvála. – V 
Hospodinu nechť se chlubí moje duše, – ať to slyší pokorní a radují se. 
Velebte se mnou Hospodina, – oslavujme spolu jeho jméno! – Hledal jsem 
Hospodina a vyslyšel mě, – vysvobodil mě ze všech mých obav. 
Pohleďte k němu, ať se rozveselíte, – vaše tvář se nemusí zardívat hanbou. – Hle, 
ubožák zavolal a Hospodin slyšel, – pomohl mu ve všech jeho strastech. 
2. ČTENÍ 2 Kor 5,17-21 
Svatý Pavel se v první části 2. listu Korinťanům brání nařčení, že prosazuje sám sebe či že falšuje 
Boží slovo. Tuto část dopisu však nezavršuje sebeobranou, ale pohledem upřeným na Krista. On ho 
povolal ke službě smíření, kterou sám Kristus připravil svojí obětí. 
Bratři! Když se někdo stal křesťanem, je to nové stvoření. To staré pominulo, nové 
nastoupilo. A všecko to pochází od Boha; on nás smířil se sebou skrze Krista a 
svěřil nám službu, abychom hlásali toto usmíření. Vždyť Bůh pro Kristovy zásluhy 
smířil svět se sebou, lidem už nepřičítá jejich poklesky a nás pověřil kázáním o 
tomto usmíření. Jsme proto Kristovi vyslanci, jako by skrze nás napomínal Bůh. 
Kristovým jménem vyzýváme: Smiřte se s Bohem! S tím, který byl bez hříchu, jednal 
kvůli nám jako s největším hříšníkem, abychom my skrze něho byli spravedliví u 
Boha. 
EVANGELIUM Lk 15,1-3.11-32 
Čteme vrchol Lukášova evangelia. Je tvořen třemi podobenstvími – o ztracené ovci, ztracené minci a 
milosrdném otci. Klíč k našemu podobenství nacházíme hned v první větě. Srovnání reakce otce a 
jednání obou synů je zásadní k pochopení celého podobenství. 
K Ježíšovi přicházeli samí celníci a hříšníci, aby ho slyšeli. Farizeové a učitelé 
Zákona mezi sebou reptali: „Přijímá hříšníky a jí s nimi!“ 
Pověděl jim tedy toto podobenství: „Jeden člověk měl dva syny. Mladší z nich řekl 



2 
 

 

otci: ‘Otče, dej mi z majetku podíl, který na mě připadá.’ On tedy rozdělil majetek 
mezi ně. Netrvalo dlouho a mladší syn sebral všechno, odešel do daleké země a tam 
svůj majetek rozmařilým životem promarnil. 
Když všechno utratil, nastal v té zemi velký hlad a on začal mít nouzi. Šel a uchytil 
se u jednoho hospodáře v té zemi. Ten ho poslal na pole pást vepře. Rád by utišil 
hlad lusky, které žrali vepři, ale nikdo mu je nedával. 
Tu šel do sebe a řekl: ‘Kolik nádeníků mého otce má nadbytek chleba, a já tady hynu 
hladem! Vstanu a půjdu k svému otci a řeknu mu: Otče, zhřešil jsem proti Bohu i 
proti tobě. Už si nezasloužím, abych se nazýval tvým synem. Vezmi mě jako 
jednoho ze svých nádeníků!’ Vstal a šel k svému otci. 
Když byl ještě daleko, otec ho uviděl a pohnut soucitem přiběhl, objal ho a políbil. 
Syn mu řekl: ‘Otče, zhřešil jsem proti Bohu i proti tobě. Už si nezasloužím, abych se 
nazýval tvým synem.’ 
Ale otec nařídil služebníkům: ‘Honem přineste nejlepší šaty a oblečte ho, dejte mu 
na ruku prsten a obuv na nohy! Přiveďte vykrmené tele a zabijte ho! A hodujme a 
veselme se, protože tento můj syn byl mrtev, a zase žije, byl ztracen, a je zas 
nalezen!’ A začali se veselit. 
Jeho starší syn byl právě na poli. Když se vracel a byl už blízko domu, uslyšel hudbu 
a tanec. Zavolal si jednoho ze služebníků a ptal se ho, co to znamená. On mu 
odpověděl: ‘Tvůj bratr se vrátil a tvůj otec dal zabít vykrmené tele, že se mu vrátil 
zdravý.’ Tu se starší syn rozzlobil a nechtěl jít dovnitř. Jeho otec vyšel a domlouval 
mu. Ale on otci odpověděl: ‘Hle, tolik let už ti sloužím a nikdy jsem žádný tvůj 
příkaz nepřestoupil. A mně jsi nikdy nedal ani kůzle, abych se poveselil se svými 
přáteli. Když ale přišel tenhle tvůj syn, který prohýřil tvůj majetek s nevěstkami, dals 
pro něj zabít vykrmené tele!’ 
Otec mu odpověděl: ‘Dítě, ty jsi pořád se mnou a všechno, co je moje, je i tvoje. Ale 
máme proč se veselit a radovat, protože tento tvůj bratr byl mrtev, a zase žije, byl 
ztracen, a je zase nalezen.’“ 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• V neděli 20. 3. se konala sbírka na opravy a údržbu našich objektů. Vybralo 
se 21268,- Kč. Pán Bůh zaplať. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
V hotovosti můžete přispět farnosti v kostele při sbírce, do kasičky nebo 
předáním daru faráři nebo kaplanovi.   



3 
 

 

Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar (na 
hlavní činnost)).  
O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk 
 

SVÁTOST SMÍŘENÍ  
• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 

před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

• Zpovídá se v kapli Nejsvětější Trojice nebo na zahradě. 
• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 

že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba. 

• Pro svátost smíření, která má z jakéhokoliv důvodu trvat déle a omezený 
čas před mší svatou by na ni nevystačil, bude vyhrazen čas v pátek, kdy 
není příprava na první svaté přijímání, od 16:00 do 17:00 na faře v bývalé 
kanceláři.  

 
OTEVŘENÝ KOSTEL  

• Prosím, zapojte se do hlídání kostela. Rozpis je opět umístěn na stolku 
v kostele. Kostel je otevřený v době bohoslužeb, což zde samozřejmě není 
ani potřeba psát, ale jen pro pořádek. Je snaha o to, aby byl otevřený také 
každý den od 9:00 do 17:00. 
 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 
• Ve čtvrtek 31. 3. od 16:30. 
• Pro všechny skupiny by měla být výuka ve škole, v případě nějaké změny 

bude katecheta informovat svoji skupinu. 
• Vyučování probíhá v prostorách ZŠ při CMG. 
• Vyučuje se v šesti skupinách: 1.,2.,3.,4.,5., a 6-9. 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání se uskuteční v pátek 8. 4. v 16:30 v katechetickém sále. 
 

 
 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


4 
 

 

PŘÍPRAVA NA BIŘMOVÁNÍ 
• Další setkání proběhne v sobotu 2. 4. v 18:00 na faře. 

 
DOBA POSTNÍ 

• V pátek v 17:15 a v neděli v 15:00 se konají křížové cesty. 
• V kostelích jsou k dispozici pokladničky na postní almužnu. 
• Pašijové události je možné dětem ukázat v Jeruzalému v kostele PsK. 
• Pro děti i pro dospělé je připravena inspirace k prožití doby postní. 
• Přečíst si/přinést a přečíst někomu poselství nemocným. 
• Je možné využít aplikaci „postní kapky“ https://postnikapky.cz/ nebo Malý 

průvodce postní dobou 2022 ve verzi pro Android i pro IOS. 
 

DUCHOVNÍ OBNOVA 
• V sobotu 2. 4. proběhne v naší farnosti krátká postní duchovní obnova. 

Začne v 8:00 mší svatou a skončí ve 12:00 jednoduchým obědem. Obnovu 
povede P. Andrzej Kaliciak. 
 

DĚKANÁTNÍ POUŤ 
• V sobotu 2. 4. se koná naše děkanátní pouť za obnovu rodin a kněžská 

povolání, poutní mše svatá bude již ve 14:00 a bude zároveň mší svatou, při 
níž budou v katedrále sv. Václava v Olomouci uloženy ostatky sv. Jana 
Pavla, sv. Matky Terezy z Kalkaty, bl. Karla Habsburského a sv. Adama 
Chmielowského. Po mši svaté bude v rámci naší pouti následovat adorace. 

 
OSTATNÍ AKTUÁLNÍ INFORMACE 

•  „Farní kancelář “– je vhodné se domluvit dopředu telefonicky nebo emailem. 
Je samozřejmě také možné jednoduše přijít na faru a zazvonit na faráře, určitě se 
Vám, pokud bude moct, bude věnovat. 

• Zapisování úmyslů na mše svaté – po mši svaté v sakristii nebo přijít na faru a 
zazvonit, což ale někdy nemusí být úspěšné, nebo telefonicky nebo emailem. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 30. 3. 8:00 PsK, čtvrtek 31. 3. 8.00 
PsK, čtvrtek 31. 3. 17:30 PsK, pátek 1. 4. 8.00 PsK, pátek 1. 4. 18:00 PsK, sobota 
2. 4. 8:00 PsK, neděle 3. 4. 18:00 sJ. 

• Dnes v neděli 27. 3 bude v 15:00 v kostele PsK křížová cesta, kterou se budou 
modlit biřmovanci. 

• Dnes v neděli 27. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 
požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 

https://postnikapky.cz/


5 
 

 

• Ve středu 30. 3. bude také v 16:00 mše svatá v kapli svaté Anny. 
• Ve čtvrtek 31. 3. bude také v 10:30 mše svatá v kapli svatých Andělů strážných. 
• Ve čtvrtek 31. 3. bude při mši sv. v 17:30 katecheze pro děti. 
• Pátek 1. 4. je první v měsíci, po ranní i večerní mši svaté budou litanie se 

zásvětnou modlitbou a svátostné požehnání. 
• V pátek 1. 4. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V sobotu 2. 4. se nebude udělovat při ranní mši svaté svátost nemocných.  
• V neděli 3. 4. bude v 15:00 křížová cesta. 
• V neděli 3. 4. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. Jste srdečně zváni k účasti v kostele. 
• Ve středu 6. 4. v 19:00 se sejde pastorační rada. 
• Pamatujte ve svých modlitbách na ty, kdo se připravují na přijetí svátosti křtu, na 

první svatou zpověď a první svaté přijímání a na biřmování. 
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 

• Sbírka „na kostel“ – celková částka nedělních sbírek z neděle 20.3. za oba kostely 
je 11.881, - Kč Pán Bůh zaplať. 

• Ve čtvrtek 31. 3. v 18:30 na faře bude setkání odložené farní rady. 
• V pátek 1. 4. v 17:45 v kostele bude Křížová cesta. 
• O první sobotě 2. 4. v 6:30 začíná duchovní program v kostele společným 

růžencem, mše sv. je v 7:00 
• V sobotu od 14:00 na faře opět Marianky mají svoji akci! Jsou zvány děvčata 

mladšího školního věku. 
• Svátost nemocných budeme udělovat ve středu 20. 4. o velikonočním oktávu, 

bude-li zájem. Zájemci o svátost nemocných se mohou zapsat na orazítkovaný 
papír vzadu v kostele. 

Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

MLÁDEŽ DĚKANÁTU PROSTĚJOV 
• CROSSNA – spolčo pro mládež z našeho prostějovského děkanátu. V pátek 

1. 4. 2022 v Němčicích nad Hanou, začátek v 19:00 mší svatou v kostele svaté 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/
mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/


6 
 

 

Máří Magdalény, konec ve 22:30.  Drobné občerstvení na společný stůl přijmeme 
s radostí! mladez.dpv.cz 

• Spolčo VIP – věřící i v pátek. V pátek 22. 4. V 18.00 v kostele PsK mše svatá za 
mládež našeho děkanátu. Spolčo od 19:00 do 20:00 na CMG. Po spolču možnost 
posezení u kávy a čaje. Více na mladez.dpv.cz 
 
 

CENTRUM PRO RODINU PROSTĚJOV z.s. 
Filipcovo nám. 20/4, 796 01 Prostějov, http://prostejov.dcpr.cz, 
cprprostejov@ado.cz, tel. 608 228 464 
aktuální nabídku programů najdete na webu: http://prostejov.dcpr.cz/ 
 
Kurz KLÍČ KE ZDRAVÝM VZTAHŮM S DĚTMI s Pavlem Mečkovským 
Kdy: 6.4., 13.4., 20.4. a 27.4. 2022 vždy v 17:30 
Kde: v prostorách CMG v PROSTĚJOVĚ  
Vstupné: 400 Kč jednotlivec /600 Kč rodičovský pár 
Přihlásit se můžete na: 1url.cz/Pz47T 
SOUČÁSTÍ SEMINÁŘE JE HLÍDÁNÍ DĚTÍ 
 
 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Prostějově – Krasicích – každé pondělí od 9–12 
hod. 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti. Děti se vydovádí, zatancují si, 
zazpívají, něco vyrobí (závisí na aktuálním programu) a získají kontakt se svými 
vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení od dětí. Vítány jsou 
všechny maminky a děti.  
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Magda Greplová tel.: 605 571 846 

Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 

NEMOCNICE PROSTĚJOV 
• Bohoslužby v nemocnici opět obnoveny, první mše svatá toto pondělí 21.3.2022 

v 16. hod. v čekárně mamografie. Dále každé pondělí kromě 3. pondělka, kdy je 
bohoslužba církve Českobratrské evangelické/ Československé husitské. 
 
 
 

https://mladez.dpv.cz/
https://mladez.dpv.cz/
http://prostejov.dcpr.cz/
mailto:cprprostejov@ado.cz
http://cprpv.ic.cz/


7 
 

 

MARIANKY  
• Po masopustním karnevalu Marianek (tedy děvčat 3.-5. třídy ZŠ) se opět sejdeme 

jako již tradičně na faře u sv. Petra a Pavla v Prostějově (Trefa). 
Toto již 4. setkání se uskuteční v sobotu 2.4.2022 od 14 hodin. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 

Mše svaté v Prostějově od 20. 3. do 27. 3. 2022 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

neděle 
27. 3. 4. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

pondělí 
28. 3. Pondělí po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30  

Úterý 
29. 3. Úterý po 4. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
30. 3. Středa po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Anny 16:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
31. 3. Čtvrtek po 4. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 17:30 

Pátek 
1. 4. Pátek po 4. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
2. 4. Sobota po 4. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 7:00 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého 17:00 

neděle 
3. 4. 

 
5. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa v Krasicích 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Mše svaté slavené v kostele Povýšení sv. Kříže jsou přenášeny na YouTube kanálu 
farnosti youtube.com/prostejovfarnost. 

https://youtube.com/prostejovfarnost

	ŽALM ŽALM 34
	Mše svaté v Prostějově od 20. 3. do 27. 3. 2022

